
























13

4. Обслуживание
	
Для того, чтобы сохранить почвофрезу в хорошем техническом состоянии и продлить срок службы, необхо-
димо строго соблюдать следующие процедуры обслуживания. Плановое обслуживание может быть проведе-
но в соответствии с рабочими часами или сменным, сезонным или годовым. 

1. Сменное/дневное обслуживание: 
1.1. Очистите почвофрезу от почвы, травы и другой грязи. 
1.2. Проверьте и подтяните все крепежные узлы, болты и гайки, если необходимо. 	

2. Сезонное обслуживание: 
2.1. Проведите все пункты обслуживания, описанные в пункте 1. 
2.2. Замените масло в редукторе. 
2.3. Проверьте подшипники и масляные сальники оси и замените изношенные детали, если необходи-

мо, смажьте их. 
2.4. Проверьте и замените изношенные лезвия, если необходимо. 
2.5. Проверьте лакокрасочное покрытие и подкрасьте, если необходимо.

3. Годовое обслуживание: 
3.1. Очистите детали от грязного масла и грязи. 
3.2. Слейте масло из редуктора. Проверьте подшипники, шестерни, звездочки и цепь и затем замените 

масло, залив новое до требуемого уровня. Используйте 0,5л. трансмиссионного масла.
3.3. Очистите гнезда подшипников оси и замените масляные сальники. Добавьте смазки с помощью 

шприца для запрессовки перед тем, как поставить подшипники на место. 
3.4. Снимите все ножи и проверьте их на наличие трещин и замените сломанные, если необходимо. 
3.5. Проверьте гнезда ножей и замените поврежденные гнезда. 
3.6. Проверьте лакокрасочное покрытие и подкрасьте, если необходимо.
3.7. Если почвофреза долгое время не эксплуатируется покройте почвофрезу тонким слоем консистент-

ной смазки. Накройте почвофрезу, если она хранится на улице.

5. Хранение
Правильное хранение выведенного из эксплуатации агрегата является важной частью технического обслужи-
вания. Агрегат должен храниться в сухом защищенном от влаги помещении.

С целью обеспечения сохранности агрегата необходимо:
��	 ����������������������� ��������������������
��	 ��������������������������������������

�	 ������������������������������������������������ ��
4.	 При длительном хранении оборудования под открытым небом, при смывании защитного слоя консер-

вацию рабочих деталей необходимо повторить.

7. Гарантийные обязательства

Гарантийный срок эксплуатации активной почвофрезы — один год со дня продажи.Данный товар вы можете 
приобрести у официальных дилеров компании «СКАУТ». Найти адрес и контакты ближайшего к Вам дилера 
вы можете на сайте www.garden-scout.ru



14

Ри
сунок 12.

К
ом

плектую
щ

и
е ред

уктора акти
вной

 почвоф
резы

 к тракторам
 и

 м
отоблокам

 «С
каут» 

с ш
и

ри
ной

 обработки
 1000 м

м
.



15

Таблица 2.
Спецификация комплектующих редуктора активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам 
«Скаут» с шириной обработки 1000мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр.рд.1000-001 Картер редуктора 1

2 Фр.рд.1000-002 Верхний вал редуктора 1

3 Фр.рд.1000-003 Нижний вал редуктора 1

4 Фр.рд.1000-004 Стопорное кольцо внешнее М32 3

5 Фр.рд.1000-005 Подшипник 6205 2

6 Фр.рд.1000-006 Шестерня включения-выключения фрезы 1

7 Фр.рд.1000-007 Крышка малого вала редуктора 2

8 Фр.рд.1000-008 Прокладка крышки верхнего вала редуктора 2

9 Фр.рд.1000-009 Болт M8 x 16 6

10 Фр.рд.1000-010 Сальник 33-57-10 4

11 Фр.рд.1000-011 Крышка нижнего вала редуктора 2

12 Фр.рд.1000-012 Прокладка крышки нижнего вала редуктора 2

13 Фр.рд.1000-013 Шайба пружинная М10 8

14 Фр.рд.1000-014 БолтM10 x 20 8

15 Фр.рд.1000-015 Подшипник 6307 2

16 Фр.рд.1000-016 Втулка нижнего вала 1

17 Фр.рд.1000-017 Звездочка 12B-1 z17 1

18 Фр.рд.1000-018 Шар d=8 мм 1

19 Фр.рд.1000-019 Пружина 1

20 Фр.рд.1000-020 Крышка рычага отключения фрезы 1

21 Фр.рд.1000-021 Прокладка крышки рычага отключения фрезы 1

22 Фр.рд.1000-022 Рычаг отключения фрезы 1

23 Фр.рд.1000-023 Палец М6х45 1

24 Фр.рд.1000-024 Шплинт 1,6х20 1

25 Фр.рд.1000-025 Болт M6 x 20 4

26 Фр.рд.1000-026 Шайба пружинная М6 4

27 Фр.рд.1000-027 Пыльник рычага отключения фрезы 1

28 Фр.рд.1000-028 Звездочка привода 12B-1 z12 1

29 Фр.рд.1000-029 Цепь 12B-1 1

30 Фр.рд.1000-030 Гайка М12 4

31 Фр.рд.1000-031 Шайба пружинная М12 4

32 Фр.рд.1000-032 Шпилька М12х60 4

33 Фр.рд.1000-033 Прокладка редуктора 1

34 Фр.рд.1000-034 Прокладка крышки механизма натяжения цепи 1

35 Фр.рд.1000-035 Крышка механизма натяжения цепи 1

36 Фр.рд.1000-036 Шайба пружинная М8 12

37 Фр.рд.1000-037 Болт M8 x 20 6

38 Фр.рд.1000-038 Палец М5х30 1

39 Фр.рд.1000-039 Болт М12 х 50 1

40 Фр.рд.1000-040 Гайка М16 1

41 Фр.рд.1000-041 Рычаг механизма натяжения цепи 1



16

Рисунок 13.
Комплектующие активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам «Скаут» с шириной обработки 1000 мм.



17

Таблица 3.
Спецификация комплектующих активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам «Скаут» с шири-
ной обработки 1000 мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр. 1000-001 Ступица 2

2 Фр. 1000-002 Шпилька 2

3 Фр. 1000-003 Шайба пружинная М14 4

4 Фр. 1000-004 Гайка M14 4

5 Фр. 1000-005 Нож правый 10

6 Фр. 1000-006 Нож левый 10

7 Фр. 1000-007 Болт M10 x 25 26

8 Фр. 1000-008 Шайба пружинная М10 26

9 Фр. 1000-009 Шайба М10 6

10 Фр. 1000-010 Маркер 1

11 Фр. 1000-011 Болт M8 x 16 5

12 Фр. 1000-012 Гайка М16 26

13 Фр. 1000-013 Шайба пружинная М8 4

14 Фр. 1000-014 Балка крепления колеса и защитного кожуха 1

15 Фр. 1000-015 Болт М12 х 90 2

16 Фр. 1000-016 Шайба пружинная М12 6

17 Фр. 1000-017 Гайка М12 6

18 Фр. 1000-018 Болт М12 х 35 4

19 Фр. 1000-019 Шайба М12 4

20 Фр. 1000-020 Прижимная скоба 1

21 Фр. 1000-021 Шайба М16 2

22 Фр. 1000-022 Гайка M8 1

23 Фр. 1000-023 Ручка механизма подъема колеса 1

24 Фр. 1000-024 Рычаг ручки механизма подъема колеса 1

25 Фр. 1000-025 Колесо 1

26 Фр. 1000-026 Втулка скольжения колеса 1

27 Фр. 1000-027 Втулка ограничительная 2

28 Фр. 1000-028 Палец М16х85 1

29 Фр. 1000-029 Вилка колеса 1

30 Фр. 1000-030 Шплинт 2,5х25 1

31 Фр. 1000-031 Стойка колеса 1

32 Фр. 1000-032 Червячный вал механизма подъема 1

33 Фр. 1000-033 Защитный кожух 1

34 Фр. 1000-034 Шайба М6 9

35 Фр. 1000-035 Гайка М6 (колпачковая) 9

36 Фр. 1000-036 Шайба пружинная М6 9

37 Фр. 1000-037 Болт M6 x 16 9

38 Фр. 1000-038 Прижимная планка брызговика 1

39 Фр. 1000-039 Брызговик 1

I   Редуктор фрезы 1000мм (в сборе) 1



18

Ри
сунок 14.

К
ом

плектую
щ

и
е ред

уктора акти
вной

 почвоф
резы

 к тракторам
 и

 м
отоблокам

 «С
каут» 

с ш
и

ри
ной

 обработки
 1200 м

м
.



19

Таблица 4.
Спецификация комплектующих редуктора активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам 
«Скаут» с шириной обработки 1200 мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр.рд.1200-001 Картер редуктора 1

2 Фр.рд.1200-002 Верхний вал редуктора 1

3 Фр.рд.1200-003 Нижний вал редуктора 1

4 Фр.рд.1200-004 Стопорное кольцо внешнее М32 3

5 Фр.рд.1200-005 Подшипник 6205 2

6 Фр.рд.1200-006 Шестерня включения-выключения фрезы 1

7 Фр.рд.1200-007 Крышка малого вала редуктора 2

8 Фр.рд.1200-008 Прокладка крышки верхнего вала редуктора 2

9 Фр.рд.1200-009 Болт M8 x 16 6

10 Фр.рд.1200-010 Сальник 33-57-10 4

11 Фр.рд.1200-011 Крышка нижнего вала редуктора 2

12 Фр.рд.1200-012 Прокладка крышки нижнего вала редуктора 2

13 Фр.рд.1200-013 Шайба пружинная М10 8

14 Фр.рд.1200-014 БолтM10 x 20 8

15 Фр.рд.1200-015 Подшипник 6307 2

16 Фр.рд.1200-016 Втулка нижнего вала 1

17 Фр.рд.1200-017 Звездочка 12B-1 z17 1

18 Фр.рд.1200-018 Шар d=8 мм 1

19 Фр.рд.1200-019 Пружина 1

20 Фр.рд.1200-020 Крышка рычага отключения фрезы 1

21 Фр.рд.1200-021 Прокладка крышки рычага отключения фрезы 1

22 Фр.рд.1200-022 Рычаг отключения фрезы 1

23 Фр.рд.1200-023 Палец М6х45 1

24 Фр.рд.1200-024 Шплинт 1,6х20 2

25 Фр.рд.1200-025 Болт M6 x 20 4

26 Фр.рд.1200-026 Шайба пружинная М6 4

27 Фр.рд.1200-027 Пыльник рычага отключения фрезы 1

28 Фр.рд.1200-028 Звездочка привода 12B-1 z12 1

29 Фр.рд.1200-029 Цепь 08B-1 29

30 Фр.рд.1200-030 Гайка М12 4

31 Фр.рд.1200-031 Шайба пружинная М12 4

32 Фр.рд.1200-032 Шпилька М12х60 4

33 Фр.рд.1200-033 Прокладка редуктора 1

34 Фр.рд.1200-034 Прокладка крышки механизма натяжения цепи 1

35 Фр.рд.1200-035 Фреза-крышка натяжителя цепи 1

36 Фр.рд.1200-036 Шайба пружинная М8 12

37 Фр.рд.1200-037 Болт M8 x 20 6

38 Фр.рд.1200-038 Палец М5х30 1

39 Фр.рд.1200-039 Пружина механизма натяжения цепи 1

40 Фр.рд.1200-040 Рычаг механизма натяжения цепи 1



20

Рисунок 15.
Комплектующие активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам «Скаут» 

с шириной обработки 1200 мм.



21

Таблица 5.
Спецификация комплектующих активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам «Скаут» с шири-
ной обработки 1200мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр. 1200-001 Ступица 2

2 Фр. 1200-002 Шпилька 2

3 Фр. 1200-003 Шайба пружинная М14 4

4 Фр. 1200-004 Гайка M14 4

5 Фр. 1200-005 Нож правый 12

6 Фр. 1200-006 Нож левый 12

7 Фр. 1200-007 Болт M10 x 25 28

8 Фр. 1200-008 Шайба пружинная М10 28

9 Фр. 1200-009 Шайба М10 4

10 Фр. 1200-010 Маркер 1

11 Фр. 1200-011 Болт M8 x 16 5

12 Фр. 1200-012 Гайка М16 28

13 Фр. 1200-013 Шайба пружинная М8 4

14 Фр. 1200-014 Балка крепления колеса и защитного кожуха 1

15 Фр. 1200-015 Болт М12 х 90 2

16 Фр. 1200-016 Шайба пружинная М12 6

17 Фр. 1200-017 Гайка М12 6

18 Фр. 1200-018 Болт М12 х 35 4

19 Фр. 1200-019 Шайба М12 4

20 Фр. 1200-020 Прижимная скоба 1

21 Фр. 1200-021 Шайба М16 2

22 Фр. 1200-022 Гайка M8 1

23 Фр. 1200-023 Ручка механизма подъема колеса 1

24 Фр. 1200-024 Рычаг ручки механизма подъема колеса 1

25 Фр. 1200-025 Колесо 1

26 Фр. 1200-026 Втулка скольжения колеса 1

27 Фр. 1200-027 Втулка ограничительная 2

28 Фр. 1200-028 Палец М16х85 1

29 Фр. 1200-029 Вилка колеса 1

30 Фр. 1200-030 Шплинт 2,5х25 4

31 Фр. 1200-031 Стойка колеса 1

32 Фр. 1200-032 Червячный вал механизма подъема 1

33 Фр. 1200-033 Защитный кожух 1

34 Фр. 1200-034 Брызговик 1

35 Фр. 1200-035 палец М8х100 3

36 Фр. 1200-036 Пружина 3

I   Редуктор фрезы 1200мм (в сборе) 1



22

Ри
сунок 16.

К
ом

плектую
щ

и
е ред

уктора акти
вной

 почвоф
резы

 к тракторам
 и

 м
отоблокам

 «С
каут» 

с ш
и

ри
ной

 обработки
 1400 м

м
.



23

Таблица 6.
Спецификация комплектующих редуктора активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам 
«Скаут» с шириной обработки 1400 мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр.рд.1400-001 Картер редуктора 1

2 Фр.рд.1400-002 Верхний вал редуктора 1

3 Фр.рд.1400-003 Нижний вал редуктора 1

4 Фр.рд.1400-004 Стопорное кольцо внешнее М32 3

5 Фр.рд.1400-005 Подшипник 6205 2

6 Фр.рд.1400-006 Шестерня включения-выключения фрезы 1

7 Фр.рд.1400-007 Крышка малого вала редуктора 2

8 Фр.рд.1400-008 Прокладка крышки верхнего вала редуктора 2

9 Фр.рд.1400-009 Болт M8 x 16 6

10 Фр.рд.1400-010 Сальник 33-57-10 4

11 Фр.рд.1400-011 Крышка нижнего вала редуктора 2

12 Фр.рд.1400-012 Прокладка крышки нижнего вала редуктора 2

13 Фр.рд.1400-013 Шайба пружинная М10 8

14 Фр.рд.1400-014 БолтM10 x 20 8

15 Фр.рд.1400-015 Подшипник 6307 2

16 Фр.рд.1400-016 Втулка нижнего вала 1

17 Фр.рд.1400-017 Звездочка 12B-1 z17 1

18 Фр.рд.1400-018 Шар d=8 мм 1

19 Фр.рд.1400-019 Пружина 1

20 Фр.рд.1400-020 Крышка рычага отключения фрезы 1

21 Фр.рд.1400-021 Прокладка крышки рычага отключения фрезы 1

22 Фр.рд.1400-022 Рычаг отключения фрезы 1

23 Фр.рд.1400-023 Палец М6х45 1

24 Фр.рд.1400-024 Шплинт 1,6х20 2

25 Фр.рд.1400-025 Болт M6 x 20 4

26 Фр.рд.1400-026 Шайба пружинная М6 4

27 Фр.рд.1400-027 Пыльник рычага отключения фрезы 1

28 Фр.рд.1400-028 Звездочка привода 12B-1 z12 1

29 Фр.рд.1400-029 Цепь 08B-1 29

30 Фр.рд.1400-030 Гайка М12 4

31 Фр.рд.1400-031 Шайба пружинная М12 4

32 Фр.рд.1400-032 Шпилька М12х60 4

33 Фр.рд.1400-033 Прокладка редуктора 1

34 Фр.рд.1400-034 Прокладка крышки механизма натяжения цепи 1

35 Фр.рд.1400-035 Крышка механизма натяжения цепи 1

36 Фр.рд.1400-036 Шайба пружинная М8 12

37 Фр.рд.1400-037 Болт M8 x 20 6

38 Фр.рд.1400-038 Палец М5х30 1

39 Фр.рд.1400-039 Пружина механизма натяжения цепи 1

40 Фр.рд.1400-040 Рычаг механизма натяжения цепи 1



24

Рисунок 17.
Комплектующие активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам «Скаут» 

с шириной обработки 1400 мм.



25

Таблица 7.
Спецификация комплектующих активной почвофрезы к тракторам и мотоблокам 
«Скаут» с шириной обработки 1400 мм.

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр. 1400-001 Cтупица 2

2 Фр. 1400-002 Болт М12 х 30 2

3 Фр. 1400-003 Шайба пружинная М12 8

4 Фр. 1400-004 Шайба М12 6

5 Фр. 1400-005 Нож правый 13

6 Фр. 1400-006 Нож левый 13

7 Фр. 1400-007 Болт M10 x 25 30

8 Фр. 1400-008 Шайба пружинная М10 30

9 Фр. 1400-009 Шайба М10 4

10 Фр. 1400-010 Маркер 1

11 Фр. 1400-011 Болт M8 x 16 5

12 Фр. 1400-012 Гайка М16 30

13 Фр. 1400-013 Шайба пружинная М8 4

14 Фр. 1400-014 Балка крепления колеса и защитного кожуха 1

15 Фр. 1400-015 Болт М12 х 90 2

17 Фр. 1400-016 Гайка М12 6

18 Фр. 1400-017 Болт М12 х 35 4

20 Фр. 1400-018 Прижимная скоба 1

21 Фр. 1400-019 Шайба М16 2

22 Фр. 1400-020 Гайка M8 1

23 Фр. 1400-021 Ручка механизма подъема колеса 1

24 Фр. 1400-022 Рычаг ручки механизма подъема колеса 1

25 Фр. 1400-023 Колесо 1

26 Фр. 1400-024 Втулка скольжения колеса 1

27 Фр. 1400-025 Втулка ограничительная 2

28 Фр. 1400-026 Палец М16х85 1

29 Фр. 1400-027 Вилка колеса 1

30 Фр. 1400-028 Шплинт 2,5х25 4

31 Фр. 1400-029 Стойка колеса 1

32 Фр. 1400-030 Червячный вал механизма подъема 1

33 Фр. 1400-031 Защитный кожух 1

34 Фр. 1400-032 Брызговик 1

35 Фр. 1400-033 Палец М8х70 3

36 Фр. 1400-034 Пружина 3

I Редуктор фрезы 1400мм (в сборе) 1



26

Рисунок 18.
Комплектующие адаптера с сидением для активной почвофрезы к мотоблокам «Скаут».



27

Таблица 7.
Спецификация комплектующих адаптера с сидением для активной почвофрезы к тракторам и мо-
тоблокам «Скаут».

Поз. Обозначение Описание Кол-во

1 Фр.адптр-001 Шайба М10 4

2 Фр.адптр-002 БолтM10 x 16 4

3 Фр.адптр-003 Упор для ног 2

4 Фр.адптр-004 Шайба М8 8

5 Фр.адптр-005 Гайка M8 9

6 Фр.адптр-006 Скоба крепления сидения b=30мм 2

7 Фр.адптр-007 Скоба крепления сидения b=60мм 2

8 Фр.адптр-008 Прижимная пластина 2

9 Фр.адптр-009 Сидение 1

10 Фр.адптр-010 Уголок №1 1

11 Фр.адптр-011 Уголок №2 1

12 Фр.адптр-012 Пружина 1

13 Фр.адптр-013 Гайка М12 4

14 Фр.адптр-014 Шайба пружинная М12 4

15 Фр.адптр-015 Болт М12 х 35 4

16 Фр.адптр-016 Шайба М12 4

17 Фр.адптр-017 Балка крепления адаптера 1

18 Фр.адптр-018 Прижимная скоба 1

19 Фр.адптр-019 Стойка крепления колеса 1

20 Фр.адптр-020 Червячный вал механизма подъема колеса 1

21 Фр.адптр-021 Болт M8 x 16 1

22 Фр.адптр-022 Рычаг ручки механизма подъема колеса 1

23 Фр.адптр-023 Ручка механизма подъема колеса 1

24 Фр.адптр-024 Вилка колеса 1

25 Фр.адптр-025 Вал колеса 1

26 Фр.адптр-026 Крышка втулки колеса 2

27 Фр.адптр-027 Подшипник 6204 2

28 Фр.адптр-028 Сальник 2

29 Фр.адптр-029 Гайка М16 2

30 Фр.адптр-030 Шайба пружинная М16 2

31 Фр.адптр-031 Шайба М16 2

32 Фр.адптр-032 Диск колеса 3.00-8 1

33 Фр.адптр-033 Покрышка колеса 3.00-8 1

34 Фр.адптр-034 Камера колеса 3.00-8 1

35 Фр.адптр-035 Золотник 1

36 Фр.адптр-036 Колпачок 1



28

Для заметок



29

Для заметок



30

Для заметок






